⁴³ Huguccio, *Summa decretorum* (Admont, Stiftsbibliothek 7), fol. 263r, C.15 q.1 d.a.c.1: “Hic intitulatur prima questio, scilicet utrum ea que mente alienata fiunt sint imputanda, et indistincte dico quod non, dummodo ita sit mens alienata quod hoc nesciat, non discernat, , non intelligat quid agat

⁴⁴ Rufinus, *Summa Decretorum*, ed. Heinrich Singer. (Paderborn, 1902), 145-46, D.55: “Attendendum est quod eorum, qui membris debilitantur, alii sponte, alii casu corpore vitiantur; item qui casu, aliquando in membris evidentibus, aliquando in occultis. Eum autem sponte debilitatem dicimus, qui sibi ferrum apposuit vel apponi fecit vel consensit absque necessitate violenta vel nimia; casu vero copore vitiantur qui vel voluntarii propter egritudinem

This basic understanding of how to approach impairment would set the tone of canonical jurisprudence for centuries. We can see find it repeated in many subsequent canonists. Rufinus continues to emphasize that voluntary self-mutilation is absolutely forbidden. The addition, which he borrows from Paucapalea, one of the earliest canonists to comment on the *Decretum*, is the notion of visibility.⁴⁵ The key feature of the impairment that leads to disability is not its mere existence, but its publicity. The driving fear, the engine by which canonists justified the transformation of impairment into disability, was the concern over public scandal.

Scandal and the Public Good

As Richard Helmholz explains, scandal to the medieval canonists was not quite the same concept as it is today. As the canonists understood it, a scandal was “a statement, act, or sign by which one’s neighbor was offended or anyone drawn into mortal sin.”⁴⁶ Despite its more particular meaning than the modern sense of the term, scandal was a fairly broad concept. We can see a concern within canon law that an impaired cleric might serve as an occasion to lead to the laity to sin. Although canonists were unwilling to attempt reading God’s judgment into an impairment,

a medicis secantur aut alio modo inviti debilitantur. Cum itaque quispiam sponte in membro quolibet mutilatus fuerit, nec promoveri potest, et promotus, si hoc fecerit, a suo officio omnino cessabit... Cum autem casu aliquis membrorum concisionem patitur, si utique secretiora membra fuerint, tunc nec ordinatus degradabitur nec ordinandus etiam ab episcopatu prohibebitur... Si membrum evidens fuerit, aut minimum aut magnum erit; magnum autem decore vel corpulentia dicimus, ut oculus, pes, manus, nasus. Si minimum itaque membrum casu absciderit, tam poterit ordinari quam ordinatus non poterit removeri... Qui vero magnum membrum- etiam casu- perdiderit, promoveri nulla ratione valebit... Sed quid, si post susceptum officii gradum hoc ei contigerit? Credimus quia, si manum vel pedem perdiderit vel ita vitiata hec fuerint, ut nunquam sine multa deformitate vel officii detrimento celebrari missa possit, omnino a missarum celebratione cessare debet. In facie autem si oculum tantum perdiderit, susceptum officium administrabit; nasus vero si radicitus cum superno labio abscisus fuerit, puto propter deformitatem vehementem quod altaris officium numquam celebrabit.” On Rufinus, see Kenneth Pennington and Wolfgang P. Müller, “The Decretists: The Italian School,” *History of Medieval Canon Law in the Classical Period*, 121-73, here 135-36